Pour ce est il que nous. ces choses considérées et sur icelles eu l'aduis de noz amez et féaulx les président et gens de nostre chambre de conseil en flandres. ausdiz supplians inclinans à leurdicte suplication et requeste. auons par bonne et mure délibération de cons il. ou cas dessusdit. et en tant que en nous est. loué gréé ratifiée et approuuée. louons gréons ratiffions et approuuons par ces présentes les pointz articles status et ordonnances dessus déclarez et chescun d'iceulx. octroyant et accordant ausdiz supplians que desdiz articles statuz et ordonnances ilz puissent et pourront d'ores en auant joyr et user plainement et entièrement. tant qu'il nous plaira. si et en tant que par ci-deuant ilz en ayent deuement joy et usé. si donnons en mandement à nos trés-chiers et féaulx les chancellier et gens de nostre conseil en brabant. ausdiz président et gens de nostredicte chambre de conseil en flandres. lieutenant et gens de nostre conseil en hollande. rentmaistres de bewest et beristerschelt en zeelande. et à tous noz autres justiciers et officiers cui ce peut et pourra touchier et regarder.

(1) Ved. Docum. CXLVI, pag. 455.

et à chescun d'eulx endroit soy et sicomme à luy appartiendra. que de noz présente grâce grâacion ratificacion approbacion octroy. accord et de tout le contenu en cesdictes présentes. selon et par la manière que dit est. ilz facent seuffrent et laissent lesdiz supplians plainement et paisiblement joyr et user. sans leur faire mectre ou donner. ne souffrir estre fait mis ou donné. aucun destoubier ou empeschement au contraire. car ainsy nous plaist il.

En temoing de ce nous auons fait mectre nostre séel à ces presentes.
Donné en nostre ville de malines. le xxiiii jour de nouembre. l'an de grâce mil cincq cens et ung. Ainsy signé: Par monsigneur l'archiduc. monsigneur le conte de nassou. lieutenent général et d'autres du priué conseil présens: Haneton.

Ainsy soubescripz.

Collacionnée aux lettres originales par moy P. Luchemant. Encore ainsy soubescriptz et signez. Collationnée aux lettres originales en absence de partie par nous R. de la Chapelle et de Cauwerberghe.

La précédente copie collationnée avec aultre copie aussy auctenticque. de mot à mot s'accorde. ce que je Segre S'Hertogen. notaire susdict approuue par mon signe accoustumé icy mys.

S. S'Hertogen notarius signauit.

DOCUMENTO CL.

Instrument faict et signé par jehan bertin. notaire audict bruges. contenant condempnation de cent ducatz d'or en or faicte à lenard gentil. à cause comme dessus est declaré ⁽¹⁾. en date du xxvi jour de nouembre l'an mil D et deux.